PAGE
6

                       Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
                                                                                [image: image1.png]

            Проект
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   «ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

28 февраля 2023 года

                        № 445
О результатах деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального района «Волоконовский район» в 2022 году
  В соответствии с Уставом муниципального района «Волоконовский район», Муниципальный совет  Волоконовского района
р е ш и л:

1. Принять к сведению отчет председателя контрольно-счетной  комиссии о результатах деятельности в 2022 году.
2. Рекомендовать контрольно-счетной комиссии Волоконовского района:

- совместно с органами представительной и исполнительной власти совершенствовать подходы к осуществлению муниципального финансового контроля за целевым и экономичным расходованием средств муниципального бюджета района;

- проводить оценку результативности налоговой политики, выявление причин недопоступления доходов в бюджет, включая оценку качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета;
- осуществлять контроль за эффективностью и законностью расходования бюджетных средств и управлением муниципальной собственностью на основе информационной открытости, функциональной независимости и безусловной объективности;

- осуществлять контроль за эффективностью использования предоставляемых субсидий на реализацию инициативных проектов, реализуемых на территории Волоконовского района.
- проводить оценку эффективности муниципальных программ, реализуемых в районе.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Волоконовский район»  в сети Интернет по адресу: https://volokonovskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике (Беликов В.С.).
Председатель Муниципального совета

Волоконовского  района

       Н.В. Меланина
Отчет о работе контрольно-счетной комиссии
Волоконовского района за 2022 год

Уважаемый президиум,

члены Муниципального совета, приглашенные!

Настоящий отчет о деятельности Контрольно–счетной комиссии Волоконовского района за 2022 год подготовлен в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», с требованиями статьи 20 «Положения о контрольно–счетной комиссии Волоконовского района», утвержденного решением Муниципального совета от 15 сентября 2021 года № 306.

В отчете отражена деятельность контрольно–счетной комиссии по реализации задач, определенных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Муниципального совета Волоконовского района.

Основными задачи контрольно–счетной комиссии являлись:

· осуществление внешнего финансового контроля за исполнение местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении;

· определение эффективности и целесообразности расходов за счет средств местного бюджета;

· контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Контрольно-ревизионная деятельность в 2022 году осуществлялась в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным распоряжением председателя контрольно–счетной комиссии от 27 декабря 2021 года № 8.

Предварительный контроль в 2022 году осуществлялся  в виде подготовки заключений по результатам экспертизы проекта решения  «О бюджете  Волоконовского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», проектов решений земских и поселковых собраний поселений о бюджете на тот же период.
В форме текущего контроля проводились  экспертизы отчетных документов и предоставлялись заключения по результатам экспертизы документов Управления финансов и бюджетной политики администрации Волоконовского района об исполнении доходной и расходной части бюджета Волоконовского района за 2021 год, 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2022 года, проводились экспертизы исполнения годовых отчетов  поселений за 2021 год,  и экспертизы внесения изменений  в бюджеты поселений за 2022 год.

В ходе осуществления контрольно-ревизионной работы в форме последующего контроля в соответствии с планом работы в 2022 году осуществлено 12 контрольных мероприятий  и 2 совместных с Контрольно-счетной палатой Белгородской области экспертно-аналитических мероприятия, в 8 учреждениях проведен аудит в сфере закупок.

При проведении экспертно-аналитических мероприятий приоритетными были вопросы бюджетного планирования, формирования и исполнения муниципальных программ. По 14 муниципальным программам, действующим на территории Волоконовского района, были проведены экспертизы. Анализировались вопросы соблюдения норм и требований действующего законодательства.

Совместно с Контрольно-счетной палатой области была проведена проверка целевого использования средств субсидий, предоставляемых из областного и местного бюджетов, на исполнение инициативных проектов. Проверено 42 проекта на общую сумму 85 млн. 611 тыс. руб.
Также, совместно с  Контрольно-счетной палатой области была проведена проверка использования бюджетных средств, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан за 2021 год и 8 месяцев 2022 года. Было проверено 179 дел получателей соцконтрактов на общую сумму 19 млн. 287 тыс. руб.

В рамках экспертно-аналитического мероприятия «Анализ закупок товаров, работ, услуг, осуществленных в 2020-2021 годах» в соответствии с законом № 44-ФЗ от 05 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд » в 8 учреждениях проверено 147 контрактов на сумму 21 млн. руб. Основные нарушения  это несоблюдение требований ст. 23, 34, 38, 94, 95 и 103 закона 44-ФЗ.
Количество учреждений подвергшихся контрольным мероприятиям «Ревизия финансово-хозяйственной деятельности» за 2022 год составило 12, в том числе по отраслям:

· 1 муниципальное предприятие (МП «Центральная районная аптека № 38»);

· 1 учреждение, подведомственное Управлению культуры и молодежной политики (МКУК «Централизованная система культурно-досуговых учреждений»);

· 5 учреждений, подведомственных Управлению образования (МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» п. Волоконовка, МБДОУ «Борисовский детский сад «Солнышко», МБОУ «Волчье-Александровская СОШ», МБОУ «Грушевская ООШ», МБДОУ «Фощеватовский детский сад «Колокольчик»);

· 5 администраций поселений района (с. Борисовка, с. Тишанка, с. Фощеватово, с. Шидловка, п. Волоконовка).

Объем бюджетных и иных средств, являющихся предметом контрольных мероприятий составил 279 млн. 210 тыс. рублей.

Общий объем нарушений действующего законодательства, выявленных контрольно-счетной комиссией в 2022 году, оценивается в сумме 169 тыс. рублей.

В целях принятия надлежащих мер и устранения выявленных нарушений и недостатков контрольно-счетной комиссией в адрес руководителей проверенных учреждений направлено 11 представлений.

В соответствии с установленными сроками ими предоставлена информация по устранению выявленных нарушений на сумму 154 тыс. рублей.

К дисциплинарной ответственности руководителями проверяемых учреждений привлечено 4 человека.
В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков строилась и работа, направленная на их устранение, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий. В ряде случаев устранение нарушений осуществлялось непосредственно в ходе контрольных мероприятий.

По поручению Главы администрации района проводились внеплановые проверки.
В 2022 году Контрольно-счетной комиссией осуществлялось взаимодействие по вопросам текущей деятельности с Контрольно-счетной палатой Белгородской области и с Советом муниципальных контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Белгородской области. За отчетный период в их адрес направлялись сведения в виде отчетов и информационных материалов.

Информационная деятельность Контрольно-счетной комиссии регламентирована статьей 20 Положения и состоит в информировании органов местного самоуправления и населения района по результатам проведенных контрольных мероприятий. Материалы об итогах работы имеют открытый доступ, поквартально размещаются на сайте администрации Волоконовского района. Материалы ревизий по мере завершения контрольного мероприятия направлялись на рассмотрение главе администрации Волоконовского района, председателю Муниципального совета, начальнику Управления финансов и бюджетной политики.
Исходя из вышеизложенного, контрольно-счетной комиссией в отчетном периоде обеспечено исполнение возложенных на контрольно-счетный орган полномочий. Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета Волоконовского района и муниципальной собственности осуществлялся объективно.

Одной из основных задач контрольно-счетной комиссии в 2023 году остается предоставление объективной и независимой информации о формировании и исполнении районного бюджета и бюджетов сельских поселений, законности, эффективности и результативности деятельности по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом.

Контрольно-счетная комиссия стремится к тому, чтобы материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий являлись для должностных лиц органов местного самоуправления и муниципальных предприятий источником объективной информации о состоянии местного бюджета, уровне бюджетной дисциплины, качестве бюджетного планирования и других аспектах, связанных с бюджетным процессом. Поэтому контроль за реализацией мероприятий, направленных на устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок, остается важнейшим элементом деятельности контрольно-счетной комиссии.

Спасибо за внимание.